РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П  Р  И  К  А  З

« 25 » января  2018 года                                                                         город Советск

№ 18
О проведении II городской военно-спортивной игры «Зарница» среди детей дошкольного возраста
В целях совершенствования работы по гражданско-патриотическому воспитанию дошкольников, популяризации военно-спортивной игры, как важного средства патриотического воспитания, а также привлечения детей дошкольного возраста к участию в городских мероприятиях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 февраля 2018 года II городскую военно-спортивную игру «Зарница» среди дошкольных образовательных организаций (далее – игра «Зарница).

2. Утвердить Положение о проведении игры «Зарница» согласно приложению.

3. Руководителям муниципальных автономных дошкольных образовательных организаций обеспечить:

- подготовку команд к участию в игре «Зарница»;
- безопасность передвижения детей к месту проведения мероприятия и обратно.

4. Ведущему специалисту управления образования Белохвостиковой А.М. организовать соответствующую работу по проведению игры «Зарница».

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам -

начальник управления образования                                                          Е.М. Курина

Приложение
к приказу управления образования

от « 25 » января 2018 года  № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении II городской военно-спортивной игры «Зарница»

среди детей дошкольного возраста
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения II городской военно-спортивной игры «Зарница» (далее по тексту – игра «Зарница») среди дошкольных образовательных организаций.
1.2. Игра «Зарница» проводится с целью совершенствования работы по гражданско-патриотическому воспитанию дошкольников, популяризации военно-спортивной игры, как одной из форм работы по патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста, повышения качества физкультурно-оздоровительной работы с воспитанниками образовательных организаций.
2. Основные задачи
· Воспитание у детей качеств, необходимых будущему защитнику Родины: чувство взаимопомощи, выдержка, находчивость, смелость, упорство, умение сплоченно действовать в сложных ситуациях, ответственность;

· Привлечение детей к оздоровительному движению и занятию спортом;

· привлечение ресурсов муниципального образования для личностного, физического, интеллектуального развития дошкольников, работы с семьёй;

· формирование позитивного общественного мнения о современном дошкольном образовании;
· привлечение широкого общественного внимания к организации педагогического процесса в образовательных организациях.

3. Срок и место проведения игры «Зарница»
Игра «Зарница» проводится 22 февраля 2018 года в 11.00 часов в спортивном зале МАУ ФОК «Дружба» по адресу: г.Советск, ул. Тургенева, д. 3.

4. Организаторы и участники игры «Зарница»
Общее руководство за проведением игры «Зарница» осуществляет управление образования администрации Советского городского округа, непосредственное проведение возлагается на руководителя городского методического объединения воспитателей по вопросам охраны жизни и здоровья детей Шевченко Светлану Анатольевну, заместителя заведующего МАДОУ Детский сад №4.

В игре «Зарница» принимают участие команды воспитанников дошкольных образовательных учреждений города. Состав команды - 10 человек (5 мальчиков и 5 девочек). Возраст участников 5-7 лет.

Форма одежды: спортивная одежда, спортивная обувь (чешки, кеды, кроссовки). Сменная обувь для зала обязательна.
Приветствуются элементы военной атрибутики.
5. Порядок проведения игры «Зарница»
Для участия в игре «Зарница» каждая команда должна подать предварительную заявку в управление образования в срок до 10 февраля 2018 года, содержащую наименование МАДОУ, название команды, список детей с указанием даты рождения, Ф.И.О. (полностью) и должность представителя команды.
Заявка должна быть заверена подписью руководителя и печатью дошкольного образовательного учреждения.

Все участники команды должны иметь персональный допуск врача в день проведения мероприятия.

В программу мероприятия входят:

· представление команд (Каждая команда готовит название, девиз и эмблему);

· эстафеты на ловкость, быстроту, меткость.
6. Награждение команд
Все команды награждаются грамотами управления образования и кубками за участие в игре «Зарница».
        Дополнительная информация по телефонам:
       40-052 (Белохвостикова А.М.), 3-28-86 (Шевченко С.А.).